Prefeitura Ituiutaba
CONSTRUINDO UM FUTURO MELHOR

OFÍCIO SMG. N° 050/2020

Ituiutaba - MG, 12 de maio de 2020.

Exmo. Sr.

FRANCISCO TOMAZ DE OLIVEIRA FILHO

DD. Presidente da  Camara  Municipal de Ituiutaba.

ITUIUTABA-MG

Assunto: Resposta ao Oficio 191/2020

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal.

Em resposta à indicação (CM/126/2020) de autoria do !lustre Vereador Bruno Campos,

solicitando desta Administração "urgentemente através de sua assessoria de imprensa, um plano

de divulgação em massa, dentre elas: televisão, rádio,  outdoors,  redes sociais, jornais impressos

e virtuais, sobre a obrigatoriedade do uso de máscaras em Ituiutaba" fora acionado o Ilmo.

Diretor do Departamento de Imprensa, Sr. Marcelo Honorato de Medeiros para responder sobre

a presente solicitação, cuja resposta segue anexo para maiores esclarecimentos. Aceite os meus

protestos de elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

osé  Jo

Secretário Municipal de Governo

Prefeitura Municipal de Ituiutaba
Praça Cônego Angelo, s/n - CEP.: 38300-146  Tel.: (34) 3271-8100 	 www.ituiutaba.mg.gov.br

Prefeitura Ituiutaba
az 	coNsT, 	poti,,Hop

A Prefeitura de Ituiutaba, através de toda sua estrutura, incluindo a
Assessoria de Comunicação, vem tendo todo o cuidado com a divulgação da
forma mais transparente possível, de todas as ações adotadas no
enfrentamento ao Covid-19 aqui no município. Além-  das matérias e
entrevistas publicadas no  site  (https://ituiutaba.mg.gov.br/n/noticia),
Facebook e Instagram da Prefeitura, ainda "alimentamos" toda a imprensa
local (jornais,  sites,  emissoras de rádio e de televisão), de todos os assuntos
pertinentes a esta pandemia. Desde 13 de março de 2020 até esta data as
publicações no  site  da Prefeitura de Ituiutaba , Facebook e Instragram, já
somam 410 conteúdos.

Também promovemos uma abrangente divulgação de todos os decretos
publicados até então, com destaque para as orientações ou determinações de
isolamento, assepsia, conduta da população em locais públicos, comerciais
ou até mesmo na rua.

A Prefeitura de Ituiutaba entende que a informação correta,
transparente e em tempo hábil, é a principal arma nesta guerra contra o novo
coronavirus.

Segue abaixo as paginas oficiais da Prefeitura Municipal:

haps://www.instagram.com/prefeitura  de ituiutabat?igshid=122nmylvaajly

https://www.facebook.com/1330703177004464/posts/3793331527408271/

https://ituiutaba.mg.gov.br/n/noticia

Í

r

tAde 	ELL,  1)

arcelo Honorato de Medeiros
Diret r do Departamento de Imprensa

Avenida 18, n.° 956, Centro, Ituiutaba/MG

	Page 1
	Page 2